ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Foi tornado público que as obras urgentes de requalificação do bloco operatório do Hospital de

Santarém se encontram de momento inviabilizadas pela falta de visto do Tribunal de Contas.

Segundo informações prestadas pelo Conselho de Administração do Hospital, este dispõe das

verbas necessárias para o investimento, existe projeto, e a recusa de visto deve-se à aplicação

da chamada “lei dos compromissos” aprovada pelo Governo PSD/CDS na passada legislatura,

que não permite que a instituição proceda a investimentos devido à situação de endividamento

em que se encontra.

A indispensabilidade e a urgência da requalificação do bloco operatório é unanimemente

reconhecida e o Governo já tornou público, através do Ministério da Saúde, que em breve será

resolvido o problema.

Nestes termos, ao abrigo da alínea d) do artigo 156.º da Constituição e da alínea d) do artigo 4.º

do Regimento da Assembleia da República, perguntamos ao Governo, através do Ministério da

Saúde, que medidas tenciona tomar, e em que prazo, para que as obras de requalificação do

bloco operatório do Hospital de Santarém possam ser viabilizadas pelo Tribunal de Contas.

Palácio de São Bento, 20 de abril de 2018

Deputado(a)s

ANTÓNIO FILIPE(PCP)

CARLA CRUZ(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1936
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-04-23
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Bloco operatório do Hospital de Santarém
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-04-20T17:31:40+0100
	António Filipe (Assinatura Qualificada)

		2018-04-23T16:01:25+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2018-04-23T16:28:02+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-04-20T17:31:52+0100
	Unknown signer 2f642be632065d941b8d6af86887137d85b79ac9

		2018-04-23T16:02:25+0100
	Unknown signer b6756f7252b16d2093101751a2f54910c1273f56

		2018-04-23T16:28:05+0100
	Unknown signer b1cd34045be69a9814b5dd92a5ce7801b9b7a10c